

Số: 48/KH-DPT

Văn Lâm, ngày 04 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật, luật hòa giải ở cơ sở năm 2021 trong nhà trường

- Thực hiện Kế hoạch số 174 /KH-SGDĐT ngày 04/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên về việc Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật hòa giải ở các cơ sở giáo dục năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên và Kế hoạch số 08/KH-PGDĐT ngày 24/02/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Văn Lâm về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2021 trong ngành giáo dục huyện Văn Lâm;

- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,

Trường THCS CLC Dương Phúc Tư xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, luật hòa giải ở cơ sở năm 2021 trong nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai cỏ chất lượng hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong năm 2021 theo Kế hoạch số 01/KH- PGDĐT ngày 05/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Lâm về việc thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80- KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở và tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường theo hướng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin với lộ trình phù hợp.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở. Nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị đạo đức lối sống của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật.

- Duy trì công PBGDPL trong nhà trường phát triển bền vững, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

2. Yêu cầu

- Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, chỉ đạo của chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của các cấp, các ngành về công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật; bám sát chương trình, kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành gắn với nhiệm vụ chính trị cũng như công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò tham mưu, đảm bảo phù hợp với từng đối tượng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, nhu cầu của xã hội, cô trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; đổi mới nội dung tuyên truyền theo hướng tuyên truyền nội dung chính sách pháp luật gắn với các sự kiện, tình huống pháp lý cụ thể; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động để thực hiện tốt công tác PBGDPL; huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hoà giải cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Đối tượng, nội dung

1.1. Đối với nhân dân, phụ huynh học sinh

Tập trung tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; phổ biến các văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông qua; các chủ trương, chính sách của các cấp ủy Đảng, chính quyền nhằm ổn định chính trị, an ninh-quốc phòng, phục vụ tích cực mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm an ninh xã hội. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về: Dân sự, Hình sự, Đất đai; xử lý vi phạm hành chính, Hôn nhân và gia đình, Bình đẳng giới, Lao động, Giáo dục, Y tế, An toàn vệ sinh thực phẩm, Quốc phòng, an ninh, giao thông, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức,...

1.2. Đối với cán bộ, viên chức

Tập trung phổ biến các quy định pháp luật về tổ chức bộ máy nhà nước, pháp luật chuyên ngành; chức năng, nhiệm vụ của cán bộ, viên chức, người lao động; quy trình, thủ tục khi thực thi công vụ; các quy định pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; an toàn giao thông; vệ sinh an toàn thực phẩm; trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo, quy chế tiếp công dân, các thông tin về tình hình thi hành, chấp hành pháp luật.

1.3. Đối với học sinh

Trang bị kiến thức ban đầu về quyền, nghĩa vụ của công dân, rèn luyện thói quen, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật.

2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm trao đổi, tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật.
- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên Đài truyền thanh của xã, công thông tin giao tiếp định tử của ngành và của nhà trường; Internet, panô, áp phích, tranh cổ động, niêm yết tại trường.
- Thông qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở nhà trường.
- Lòng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị và đoàn thể, câu lạc bộ; tủ sách pháp luật và các thiết chế văn hóa khác.
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật.
- Thông qua phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường.
- Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật Việt Nam”.
- Kết hợp lồng ghép PBGDPL theo các chuyên đề, lĩnh vực. Phổ biến và nhân rộng các mô hình tuyên truyền pháp luật với chấp hành pháp luật như: Trường học không ma túy và tệ nạn xã hội; câu lạc bộ pháp luật,...
- Huy động các tổ chức, cá nhân trong nhà trường tham gia tuyên truyền PBGDPL; huy động các nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác tuyên truyền, PBGDPL.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật hoà giải ở các cơ sở; xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, phân công rõ nhiệm vụ cụ thể của từng cá nhân gắn với nhiệm vụ được giao.

2. Xây dựng kế hoạch hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thuộc phạm vi quản lý của nhà trường. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản, chính sách pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đó tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2020 và năm 2021; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; các quy định pháp luật phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm. ma túy, dịch bệnh, thiên tai; bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, an toàn giao thông đường bộ; có liên quan đến CBGVNV và HS. Phổ biến, tuyên truyền sâu, rộng: Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia;; Luật Giáo dục được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 7 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2020; Bộ luật Lao động năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức;... tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013; Bộ luật Hình sự; Bộ luật dân sự; Luật Tiếp cận thông tin, Luật An ninh mạng;

Nghị định số 08/2009/NĐ-CP ngày 04/02/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

3. Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 26/12/2003 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017- 2021 và các Chương trình, Đề án về PBGDPL; phổ biến và thực hiện nghiêm các quy định về Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm và các quy định về xử lý vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn tại Công văn số 166/PGDDT-KHTC ngày 17/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Lâm về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch và thực hiện các quy định về xử lý vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch Covid-19 ; Kế hoạch số 07/KH- PGDDT ngày 27/01/2021 của Phòng GD&ĐT Văn Lâm về việc triển khai công tác phòng, chống tội phạm ma túy, mua bán người, HIV-AIDS, tệ nạn xã hội trong các nhà trường giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL. Đổi mới công tác tuyên truyền, chú trọng các hình thức tuyên truyền qua các hoạt động tập thể. Nội dung tuyên truyền phù hợp đối với nhà trường THCS; có giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với đổi mới nội dung, chương trình, SGK; đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực.

5. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề về giáo dục được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của ngành. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và các văn bản có liên quan; gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL với trách nhiệm, quyền, nghĩa vụ pháp lý theo quy định, đáp ứng yêu cầu thực hiện bước chuyển chiến lược từ xây dựng sang hoàn thiện và tổ chức thi hành pháp luật, xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN.

6. Tăng cường phối hợp với các cơ quan tổ chức có liên quan trong việc triển khai công tác PBGDPL. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về nâng cao chất lượng phổ biến, giáo dục pháp luật cho CBGVNV và học sinh; kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, thực hiện chương trình giáo dục đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ. Cụ thể:

- Phối hợp với địa phương triển khai thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông, phổ biến Luật giao thông tới CBGNNV và HS trong nhà trường. Ký cam kết với cha mẹ HS về việc đảm bảo ATGT; cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và điều khiển xe đạp điện, xe máy điện khi tham gia giao thông. Tổ chức cho học sinh cam kết khi đi xe đạp điện, xe máy điện phải đội mũ bảo hiểm, đi đường không đi hàng ba, hàng bốn, không được tụ tập ở khu vực cổng trường, ngã rẽ vào trường; không cho hàng quán bán rong làm cản trở các phương tiện giao thông khác lưu thông trên đường. Dạy học lồng ghép các nội dung giáo dục an toàn giao thông vào trong các chương

trình giáo dục. Cụ thể:

Triển khai lồng ghép tích hợp công tác giáo dục an toàn giao thông vào môn Giáo dục công dân ở tất cả các khối lớp. Tích cực tham dự cuộc thi: “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2021-2022.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức các buổi giao lưu, tuyên truyền về pháp luật cho học sinh trong nhà trường; tổ chức các buổi giao lưu và phối hợp tham gia các cuộc thi và sân chơi lành mạnh cho học sinh. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xây dựng kế hoạch thực hiện Công tác Chữ thập đỏ trong nhà trường.

7. Thực hiện dạy học lồng ghép, phổ biến giáo dục pháp luật vào trong các môn học: Lồng ghép công tác phổ biến giáo dục pháp luật qua môn Giáo dục công dân, KNS, GDNGLL... một cách phù hợp. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho giáo viên dạy môn giáo dục công dân; tổ chức các chuyên đề về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy và bạo lực học đường; lồng ghép tuyên truyền qua các Hội thi văn hoá, văn nghệ, thể thao, các hoạt động ngoại khoá, dã ngoại. Xây dựng các chuyên mục pháp luật, đăng tải tin, bài viết trên Trang thông tin của nhà trường.

8. Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi nhà trường quản lý; tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; quán triệt thực hiện Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24/8/2020 của Bộ GD&ĐT về nhiệm vụ, giải pháp năm học 2020-2021 và các Chỉ thị hàng năm của ngành.

9. Tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho giáo viên môn giáo dục công dân và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo; thực hiện tốt nội dung chỉ đạo của Ngành về công tác Phòng chống tham nhũng tại Kế hoạch số 143/KH-PGDĐT ngày 07/03/2020 của Phòng GD&ĐT về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 của Ngành GD&ĐT huyện Văn Lâm.

10. Tập trung chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế đề nâng cao ý thức trách nhiệm công dân trong tuân thủ và chấp hành pháp luật; tăng cường nội dung PBGDPL trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 đi vào chiều sâu, thiết thực. Đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn pháp luật và môn giáo dục công dân; chú trọng triển khai có chất lượng các hoạt động PBGDPL ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp.

11. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số trong triển khai

các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với triển khai có hiệu quả; ưu tiên hình thức trực tuyến thông qua tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn, giải đáp pháp luật qua điện thoại, mạng xã hội, trang thông tin điện tử của nhà trường.

12. Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đầu tư xây dựng tủ sách pháp luật trong thư viện nhà trường, trong các tủ sách phụ huynh học sinh tại tất cả các lớp học. Khuyến khích CBGVVN và học sinh tìm đọc sách pháp luật, coi đó là nguồn học liệu.

- Phát động phong trào viết sáng kiến, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa.

13. Nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ giáo viên làm công tác PBGDPL Luật tại nhà trường theo hướng chuyên sâu, chuyên đề. Thành lập tổ hoà giải cơ sở, tổ tư vấn tâm lý học đường, tuyển chọn, củng cố nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ hoà giải, tư vấn tâm lý học đường trong nhà trường. Nắm bắt tình hình thực tế, diễn biến tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, giáo viên, học sinh để chủ động hoà giải, can thiệp kịp thời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải năm 2021 phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Phối hợp với các đoàn thể kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật tại đơn vị; đảm bảo hoạt động quản lý của nhà trường đúng quy định của pháp luật.

- Giao trách nhiệm công tác tuyên truyền tới học sinh cho Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên, giáo viên chủ nhiệm.

- Tham gia các đợt tập huấn về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành theo quy định.

- Thực hiện báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng GD&ĐT Văn Lâm theo yêu cầu chỉ đạo: Báo cáo sơ kết 06 tháng trước ngày 10/5/2021 và báo cáo tổng kết năm trước ngày 10/11/2021 về đ/c Thịnh – PGD.

(Nội dung kế hoạch có thể điều chỉnh trong quá trình thực hiện)

Trên đây là Kế hoạch triển khai việc phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật, hòa giải trong nhà trường năm 2021 của trường THCS CLC Dương Phúc Tư. Đề nghị các đoàn thể, các tổ chuyên môn trong nhà trường, nhóm tuyên truyền phổ biến pháp luật căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c)
- Các bộ phận có liên quan (để t/h)
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Phạm Thanh Yên

